¹ Ext. ea fidei formula an. 1267. num. 75. et seq. — ² Lib. I. Ep. cur. XXXIII.

³ Ep. cur. XLIV. — ⁴ Ep. cur. XVIII. — ⁵ Ep. cur. XIII. — ⁶ Ep. cur. XV. — ⁷ Ep. cur. XIV. — ⁸ Ext. in Annal. an. 1267. num. 75 et seq. — ⁹ Lib. I. Ep. cur. XX. — ¹⁰ Ep. cur. XVI.

« Charissimæ in Christo filia Tuctani reginæ Tartarorum illustri, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Habet, charissima filia, fide dignæ relationis expressio, quod tu Catholicae fidei lumine illustrata, eam non solum studiis observare sollicitis comprobaris, sed alios etiam ad agnitionem illius excitando, et ejus terminos dilatandos, opem et operam curiosa non desini exhibere. Haec sunt prolecto quæ te reddunt in conspectu divinæ majestatis acceptam, quæ tibi laudis humanæ præconium vindicant, et augent multipliciter famam tuam; dum ex his pietatis divine clementiam, quæ te de tenebris infidelitatis erexit ad viam vitæ reduxit, et ad veritatis semitam revocavit, tanquam benedicta et reverens filia recognoscis. Excitamus igitur magnitudinem tuam et hortamur in Filio Dei Patris, quatenus mentis tue oculis erectis ad Dominum, ejus obsequiis salubriter adhaesisti, præmissa de bono in melius semper prosequaris, et quasi apis argumentosa procurare non cesses, ut eo gravior et præmiis digna majoribus occarras Domino Deo tuo, quo ubiores honorum operum in ejus horreum manipulos introduces. Datum Romæ apud S. Petrum IV non. Aprilis anno 1. »

Sollicitata paribus adhortationibus Elegages Tartarorum similiiter regina ad constantiam in colenda fide Christiana, eamque latius profrendam.

35. Ex oratoribus, qui ad Sedem Apostolicam accesserant, Sabadinus Archaon, vir magnæ apud Tartaros nobilitatis, idem Christianam est amplexus. Cui benedictionem Apostolicam flagitanti, Nicolaus his litteris impertit : « Te nuper ad nostram præsentiam accedenter affectione paterna receperimus, et benigne audivimus, quæ coram nobis proponere voluisti; fætantes in Domino, quod sis fidei Catholicae lumine illustratus, et lavacro regenerationis aspersus, in iis salubri studio diceris delectari, quæ sint in oculis divinæ Majestatis accepta, et in tua salutis cedant augumentum, et dilatationem fidei Christianæ. Duximus itaque sollicitudinem tuam excitandam attentius et hortandam, quatenus præmissa de bono semper in melius prosequaris, ut eo gravior occurras Domino Deo tuo, quo majori extiteris cumulo meritorum. Cælerum quia benedictionis nostræ munus exhiberi tibi humiliter postulasti, nos tuis devotis precibus benignius annuentes, benedictionem nostram in remissionem tuorum tibi concedimus peccatorum. Datum Romæ apud S. Petrum idibus Aprilis anno 1. »

36. Egregie etiam se erga Christianam religionem affectum exhibuit Argon rex Tartarorum, suumque studium Pontifici oratorum opera significavit. Quibus benigne exceptis, Nicolaus Tartaro fidei nostræ ac religionis dignitatem in oculis defixit.

« Nicolaus etc. Argoni regi Tartarorum illu-

sri, gratiam in præsenti, quæ perducat ad gloriam in futuro.

« Ad summi præsulatus officium nuper nobis supernæ dispositionis arbitrio, quo cælestia pariter et terrena dispositionem ordinemque suscipiunt, evocatis; venerabilis frater noster Bersanua episcopus in partibus Orientis, nobilis vir Sabadinus, Thomas de Anfusis, et Ugnelus interpres tuæ magnitudinis nuntii, ad nostram præsentiam accedentes, regias nobis litteras præsentarunt. Nos autem nuntios ipsos et litteras libenti animo, vultuque sereno receperimus intuitu destinaulis; et tam quæ in litteris continebantur eisdem, quam quæ nuntiorum prædictorum facta coram nobis et fratribus nostris propositio reseravit, benigne audiimus et intelleximus diligenter; gaudentes quamplurimum, et exultantes in Domino, in cujus manu corda sunt principum terrenorum, quod te clementer gratiae sue dono præveniens, illo tui pectoris intima fecundavit affectu, quod sicut et litterarum ipsarum tenor aperuit, et eorumdem patefecit assertio nuntiorum, ad dilatandos Christianitatis fines fervens dirigitur desiderium mentis tuæ; quæque de gentibus tuæ dilionis subiectis imperio, fidei cultoribus Christianæ te benignum et benevolum exhibes, eosque non sine laudis humanæ præconio, et dispositionis indiciis ad salutem, quæ de bono semper in melius deduci cupimus, in augmentum favore prosequeris gratioso. De quo celsitudini regiæ lanto gratarum ubiores exsolvinus actiones, quanto id plenior et benignior operatur affectus, et ex munificentia provenire dignoscitur ampliori.

37. « Sane, princeps egregie, tuis aperiri sensibus affectamus, quæ Rex excelsus Filius summi Regis, de polorum sublimibus prodiens; et ad mundi hujus infima, ut hominem, quem ad imaginem et similitudinem suam de limo terræ formaverat, de servitutis nexibus, in quos ipsum impigerat maligna suggestio, liberaret, clementi dignatione descendens, etc. (interjectisque pluribus fidei Christianæ elogiis, subjicit :) Revera, princeps magnifice, tuis in orbe terrarum titulis plenitudo gloriæ taudis accederet, ac nominis tui fama ingens susciperet incrementum, si te tam puræ, tam solidæ, tamque salutiferæ fidei amplexisibus dulcibus copulans, teque illius exhibens cognitorem, professorem ostendens, baptismum duceres assumendum. Grandia quoque supernis exinde gaudia civibus orirentur, fætaretur in immensum Ecclesia, quæ rugam non habet, maculam non agnoscit, si tantum tamque potentem regem sibi devotum in filium vindicaret, totique populo Christiano de tam magnifici principis, et per eum innumeræ, ut speratur, multitudinis aliorum conversione salubri copiosa exultationis materia præberetur. Excitamus itaque magnitudinem regiam et hortamur attentius; tibique, cuius in hac parte salutem exquirimus, sano et sincero consilio suademos, quatenus alta et sedula

meditatione recogitans, quam fragilis et caduca humanæ naturæ conditio, quam plena periculis, quantis exposita casibus, quam sit instabilis status ejus ». Et infra : « Paralus accedas ad agnitionem Christianæ fidei, et suscipiendum baptismatis sacramentum, etc. Datum Romæ apud S. Petrum IV non. Aprilis, anno 1 ».

38. Cum vero oratores Nicolao significassent, Argonem gerere in votis sacro baptimate Hierosolymis iustrari, ubi e tyrannide Saracenorum eruptæ fuissent, Nicolaus collaudato pio hujusmodi desiderio, hortatus est¹, ne ulterius sanctissimum suscipiendi baptismatis votum differret, cum id ipsius animæ saluti maxime conduceret.

« Argoni regi Tartarorum, etc.

« Intelleximus, referentibus venerabili fratre nostro Bersauma episc. in partibus Orientis, nobili viro Sabadino, Thoma de Anfusis, et Ugueto interprete laicis, tuæ magnitudinis nuntiis, quod si regnum Hierosolymitanum de manibus liberari contigerit impiorum, in civitate Hierosolymitana renasci desideras lavacro baptismatis. Nos autem tuam tuorumque salutem propensius cupientes, hujusmodi tuum salubre laudandumque propositum multipliciter in Domino commendamus. Verum quia magna spe ducimur, q̄sod sacro a te suscepto baptimate, facilius, Domino favente, proveniet regni memorati liberatio; quia etiam salutis tuæ commodis expedire dignoscitur, ut conceplum propositum perducere studeas sublato dilationis obstaculo ad effectum; celsitudinem tuam excitandam attente duximus et hortandam, quatenus tibi salubriter consulens, et exhortationibus nostris, quæ de puri pectoris intimo prodeunt, laudabiliter acquiescens, ad baptismum promptus accelereris, illumque ad laudem Dei, tuæque salutis profectum festinus suscipere non omittas; tanto amplius proinde Domino placitrus, quanto celerius et libenter ad susceptionem ejus procedere te continget, quantoque plures ad eam tuo exemplo laudabili provocabis. Dat. Romæ apud S. Petrum IV non. Apr., an. 1 ».

39. *Terræ-Sanctæ studet Pontifex.* — Poterant sane Christiani Occidentales ingeniem aliquem triumphum de Saracenis referre, egregie ita animato Tarlaro ad Hierosolymas nomini Christiano asserendas, nisi funesta dissensio, ex Sieulorum perfidia orta, ipsos in multas cædes armasset. Flagrabat quidem Nicolaus Pontifex sanetissimus defendendæ Terræ-Sanctæ desiderio, ut suis litteris regi Cypri², qui Hierosolymitanum regnum, pulsis Caroli ministris, sibi vindicabat, significavit.

« Nicolaus etc. charissimo in Christo filio regi Cypri illustri.

40. « Licet, fili charissime, firma nostra credulitas habeat, quod tu tanquam princeps Catholiceus statum Terræ-Sanctæ felicem et prosperum diligas,

et ad eum fervens tuæ mentis desiderium dirigatur; quodque de ipsius Terræ defensione solerti studium habeas sollicitudinis diligentis; quia tamen terram eamdem, funiculum scilicet hereditatis Dominicæ, favoris præcipui exhibitione prosequimur, ad celeri favente Domino liberationem illius vigilantibus studiis intendentes, celsitudinem regiam rogandam attente duximus et hortandum, quatenus sollicita meditatione recogitans, quam dispendiosum plenumque periculis, quam grave, quinimo paene irreparabile damnum esset, quantumve contingere deperire fidelibus, si quod absit, Terræ memoratae particula, qua Christianis remansisse dignoscitur, occuparetur ab hostibus Crucifixi; ad adjuvandum et defendendum ipsius Terræ particulam sic diligenter invigiles, ut tibi a Domino, cuius in hac parte negotium agitur, condigna præmia rependantur, sitque Christicolis in Terra prælibata degenibus mora securior; et præter humanae laudis, tibi proventuræ, devotionem regiam non immerito commendemus, etc. Dat. Reate kalend. Octobris, anno 1 ».

Excitatus ad meliorum spem fuit simillimus litteris Armeniae rex³: sed iranes ii fuere conatus. Præscii vero imminentis calamitatis patriarcha Hierosolymitanus, ac Templo⁴iorum, Hospitalarium et Theutonicorum equitum magistri flebiles litteras et nuntios ad Sedeni Apostolicam miserant, quibus extremas Terræ-Sanctæ angustias deplorarunt, opemque ferri miseri flagitavere. Quibus auditis Nicolaus ipsos colligere animos atque ad limites defendendos incumbere jussit²: interim consilia se cum cardinalibus de contrahendis auxiliis agitaturum. At tardiores eæ fuere, suppeliæ: Tripolis enim nobilissima urbs a Saracenis magna Christianorum cœde, ut sequenti anno dicemus, expugnata est.

41. *Nicolaus creatur patriarcha Hierosolymitanus.* — Patriarcha porro Hierosolymitanus, de quo paulo ante mentio a nobis edita, erat Nicolaus, hoc anno ad eam dignitatem elevatus: ad quem de imposito ipsi munere hoc Diploma Pontificium exaratum est³ eodemque argumento ad clerum ac suffraganeos Ecclesiæ Hierosolymitanæ episcopos, et clericum civitatis et diœcesis Accensis, Cypri, et Armeniæ reges, principem Antiochiae, et Hospitalarios⁴ equites scriptiū, ut debita veneratione patriarcham prosequerentur: « Firma credulitate tenentes, (patriarcham alloquitur), quod per tuæ virtutis ministerium eadem Hierosolymitana Ecclesia in prosperitate optatam conserget, et brachio tuæ consolationis, submixa spiritualibus et temporalibus, actore Domino, proficiet incrementis, te ipsi Ecclesiæ Hierosolymitanæ de latrū nostrorum consilio in patriarcham præfecimus et pastorem: tibi quoque postmodum de nostris manibus munere consecrationis impenso,

¹ Ep. cur. XVII. — ² Ep. cur. LIII.

³ Reg. post eam. Ep. — ² Ep. LII. — ³ Ep. cur. XLIX. — ⁴ Ep. cur. L.

per dilectos filios nostros Matthæum S. Marie in Portieu, et Benedictum S. Nicolai in Caredere-Tulliano diaconos cardinales pallium de corpore B. Petri sumptum, plenitudinis videlicet officii pontificalis insigne, fecimus exhiberi. Cum autem felicis recordationis Urbanus papa IV, primo de fratribus suorum consilio Ecclesiam Acconensem, de qua bona memoriae magistrum Florentium Arclatensem archiepiscopum ad Arelatensem Ecclesiam tunc vacantem duxerat transferendum, patriarchæ Hierosolymitanæ, qui erit pro tempore, deereverit committendam, et ab eo una cum dicta Hierosolymitana Ecclesiae tamdiu in temporalibus et spiritualibus gubernandam, donec eadem Hierosolymitana Ecclesia, bonis ejus recuperatis, possessionem habuerit eorumdem; et postmodum etiam piæ memorie Gregorius X primo Thomæ, et subsequenter Nicolaus III Romani Pontifices, prædecessores nostri, Eliæ, patriarchis prædecessoribus tuis, de fratribus suorum consilio duxerint committendam, prout haec in Regesto ipsius prædecessoris nostri Nicolai plenis continentur; nos eamdem Ecclesiam Acconensem, similiter nunc etiam vacantem, tue circumspictioni committimus, per te una cum dicta Hierosolymitana Ecclesia plene in omnibus gubernandam, donec eadem Hierosolymitana Ecclesia, bonis suis recuperatis, de adepta ipsorum possessione læetur. Dat. Romæ apud S. Petrum II kal. Maii, anno 1 ». Ei vero postea Nicolaus, VI kal. Septembris, legationis munus in Syria, Hierusalem, Cypro, et Armenia commisit¹, utque in provincia pallio uteretur, permisit².

42. Indulgenciarum datae visitantibus Ecclesiam S. Mariæ-Majoris Romæ. — Claudemus hunc annum nonnullis privilegiis, quæ Nicolaus concessit Basilicæ S. Mariæ-Majoris, quæ ob insigne divinitus olim cadentium medio æstu nivium miraculum exstructa fuit: « Cupientes, inquit³, ut Ecclesia S. Mariæ-Majoris de Urbe, cuius quidem structuram Filius ejus Dominus noster Dominus Jesus Christus per immissionem nivis æstus tempore mirabiliter indicavit, congruis honoribus frequentetur, et frequentantes pro temporali solemnitate, quam peragent spirituali munere gratulentur; omnibus vere pœnitentibus et confessis, qui in majori, et illa quæ S. Martini vulgariter dicitur, Quadragesimis singulis, videlicet dierum quadragesimarum ipsarum annis singulis, unum annum et quadraginta dies; illis vero, qui singulis diebus sabbati cujusquam temporis prædictam Ecclesiam venerabiliter visitarint, de omnipotenti Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, centum dies de injunctis sibi pœnitentiis misericorditer relaxamus. Datum Reate, III idus Augusti, anno 1 ». Confirmavit⁴ quoque indulgentias eamdem Ecclesiam adeunlibus ab aliis Pontificibus concessas.

43. Quo vero Deiparam cultu plus Pontifex complectetur, ex sequentibus patet:

« Dilectis filiis Jacobo S. Marie in Via-Lata, diacono cardinali archipresbytero, ac priori et capitulo Basilicæ S. Mariæ-Majoris de Urbe.

« Quæ reverentia, quæ devotio, quæ laus, quæ gloria, et quæ honoris insignia esse possunt, quæ gloriose ac intemerata Virgini mortales nou debeant sinceris affectibus exhibere? Ipsa est enim, sicut scitis et creditis, Dei mater, scala cœli, paradisi janna, stella maris, quæ illustrante de fluctibus hujus magni et vasti maris ad salutis portum, et ad verum lumen fugatis tenebris pervenitur: per ipsam ascenditur et intratur ad Christum; per ipsam diaboli vis conteritur, et vectes ferrei confringuntur; per eam devitatur interitus, vita datur, seruanda tollitur, tribuitur gaudium, et liberati a miseria exules ad patriam, perennibus fruituri deliciis, reducuntur. Propter quod devotio, quam habemus ad ipsam Virginem matrem Dei, non immerito nos inducit, ut ea, quæ ad ipsius reverentiam statuuntur, totis viribus amplexemur. Unde unius anni, et quadraginta dierum a felicis recordationis Sixto Tertio in die consecrationis Basilicæ S. Mariæ-Majoris de Urbe, ac unius anni et quadraginta dierum a Clemente III in solemnitate consecrationis ejusdem, quando lapidem altari majori supposuit consecratum, ac unius anni et quadraginta dierum ad Honorio III ab ipso festo consecrationis usque ad Octavas Assumptionis ipsius Virginis; ac unius anni, et quadraginta dierum a Gregorio IX ab eodem consecrationis, usque ad prædictas Octavas; unius vero anni, et quadraginta dierum ab Alexandro prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus a prædicta consecratione usque ad Octavas easdem omnibus singulis annis devote accendentibus ad Basilicam memoratam concessæ indulgentiæ possint fidelium promovere salutem, et ad eamdem Virginem devotionem ipsorum fidelium adaugere; nos quod ab eisdem prædecessoribus super hoc factum est approbantes, ac prædictarum indulgentiarum tempus prorogare volentes, ut iidem fideles ad ipsarum gratiarum munera fortius amplectendi concurrant, dietas indulgentias a festo ipsius Dedicationis usque ad Octavas Nativitatis dictæ Virginis de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, annis singulis misericorditer volumus perdurare.

44. « Nos quoque in ipsis honorem Virginis, eni licet indigni devotionem omnem, quam possumus, libenter impendimus, affectantes, ut Christi populus, imploratus a Domino veniam delictorum, in humilitate spiritus ad Basilicam ipsam accedat, ipsique speciali et spirituali munere gratulentur, omnibus vere pœnitentibus et confessis, qui ad prædictam Basilicam in die Dedicationis ejusdem (in qua festum nivis, per cuius immissionem Filius ejus Dominus noster Dominus Jesus Christus structuram ipsius Basilice æstus tempore

¹ Ep. cxvi et cxvii. — ² Ep. clxxi. — ³ Lib. i. Ep. cur. lxii. — ⁴ Ep. lxiii.

mirabiliter indicavit, a vobis solemniter celebra-
tur) et usque ad hujusmodi Octavas Nativitatis dictæ
Virginis causa devotionis accesserint, annuatim,
de divina misericordia et eorumdem Apostolorum
auctoritate confisi, tres annos et tres quadragenas,

quos hujusmodi prioribus remissionibus de gratia
speciali adjicimus, de injunctis eis pœnitentiis
misericorditer relaxamus. Dat. Reate III id. Augusti
anno I.

NICOLAI IV ANNUS 2. — CHRISTI 1289.

1. *Carolus II regnum Siciliæ capescit, dato sacramento Romano Pontifici.* — Anno a Virginis partu millesimo ducentesimo supra octuagesimum nonum, Indictione secunda, Carolus II Siciliæ rex e diutino carcere emissus, e Galliis in Italianam venit, salutatoque Romano Pontifice pro regno Siculo beneficiarii principis officia detulit: ac solemni postea ritu ab eo est corona redimilus (1): de quo haec Chronicum Suessanum refert¹: « Anno Domini MCCCLXXXIX, xxix Maii, dictus dominus papa apud (Reate) euindem dominum Carolum propriis manibus regali diadematè regni Siciliæ coronavit ». Sunt nonnulli, qui hæc Romæ V kal. Junii in festo Pentecoste peracta asserant: verum fallit eos temporis ratio, cum tunc non Romæ², sed Reate Nicolaum egisse consignatæ eo loco Apostolicæ litteræ³ demonstrent. Adde, præter antiquorum scriptorum auctoritatem ipsum Pontificem Diplomate ad episcopum et clerum Reatinum dato⁴ id testari. De iis tradit hæc card. Baronius ex libro Privilegiorum Romanæ Ecclesiæ verba⁵: « Hoc anno Carolus rex Siciliæ fecit homagium de ipso regno cum iisdem conditionibus, quas statuerat Clemens papa patri ejusdem, quas ipse jurarat ». Et in Annalibus⁶: « Carolus II eadem servanda promisit Nicolao IV quæ pollicitus fuerat rex Carolus prædecessori Clementi papæ IV, iisdem⁷ capitibus ac verbis superius recitatis,

atque ex eadem Bulla descriptis cum abrogatione omnium legum trium tyrañorum », erant ii Fridericus II, Conradus et Manfredus, ut etiam supra adnotavimus, « contra libertatem Ecclesiasticam sancitarum. Quæ omnia repetita habentur atque descripta in Bulla ejusdem Nicolai papæ ». Confirmantur hæc publicis Tabulis, quibus Carolus II Siciliæ rex Siculum regnum beneficio et auctoritate Sedis Apostolicæ accepisse professus est: ac singulas leges, quibus se ac successores obstrinxit, et alia cum Romana Ecclesia pacta inita percensem et corroborat. Insertæ eæ sunt Apostolico Diplomati, cuius exemplum infra scriptum est¹:

2. « Nicolaus etc. charissimo in Christo filio Carolo regi Siciliæ illustri.

« Ne in posterum rei gestæ memoriam diuturnitas temporis forsan oblitteret, litterarum nostrarum præsentium insinuatione testamur, te ligium homagium et fidelitatis juramentum ratione regni Siciliæ et terræ citra Farum; excepta civitate Beneventana cum toto territorio, et omnibus districtibus et pertinentiis suis secundum antiquos fines territorii, pertinentiarum, et districtus civitatis ejusdem per Romanos Pontifices distinctos, vel in posterum distinguendos; claræ memoriae Carolo regi Siciliæ patri tuo et hæredibus suis, eujus tu hæres existis, a Romana Ecclesia concessionum, nobis fecisse ac præstitisse in forma subscripta, super hoc litteris formam eandem ex-

¹ Chron. Suessan. Ms. — ² Summont. I. iii. IIst Neap. c. 2. — ³ Tom. ii. Ep. CLXXXV. — ⁴ Nicol. I. ii. Ep. CCCLXIV. — ⁵ Baron. in Notis Ms. Chron. Suessan. Ms. — ⁶ Au. 1197. num. 98. — ⁷ An. 1263. num. 14 ad 21.

¹ Nicol. I. ii. Ep. CCCLXXVIII.

1) Carolus II Caroli I Siciliæ regis filius hoc anno die sacra Pentecoste Sieuli regni diadematæ a Pontifice ornatus fuit. Quam ceremoniam Reate, non vero Roma præstatum annalistæ ex litteris tunc a Pontifice Reate datis probat, et auctor Memorialis Potestatum Regionis, qui præsens aderat, confirmat. Regni tamen sui epocham aliter exordi Caroli visum tu:; cum illam duci ab obitu Caroli patris demonstraret ejusdem Caroli II Diploma vulgatum a Martenio Anecdot. tom. I. col. MCCXXXVI. Signatur enim *Sylvanectis, anno Domini MCCXC, Indict. III, regnorum nostrorum in Jerusadem anno vi*, deducto nempe ex anno MCCCLXXXV, quo Carolus I obiit. Ita pariter deinde Carolus litteras patentes, hie num. 2, in Annalibus legendas, signat anno MCCCLXXXIX, regni sui quinto.

Mansi.

primentibus bullatis Aurea tua Bulla concessis, quarum tenor talis est¹:

« In nomine Domini. Amen. Ego Carolus Secundus, Dei gratia rex Siciliæ, ad honorem Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et beatæ et gloriose Virginis Marie, beatorum quoque Apostolorum Petri et Pauli, et Ecclesiæ Romanæ, ligium homagium facio tibi domino meo Nicolao papa IV tuisque successoribus canonice intrantibus, et ipsi Romane Ecclesiæ pro regno Siciliae et tota terra, quæ est estra Farum usque ad confinia terrarum ejusdem Ecclesiæ. Quæ, utique regnum et terram (excepta civitate Beneventana cum toto territorio, et omnibus districtibus et pertinentiis suis, secundum antiquos fines territorii, pertinentiarum, et districtus civitatis ejusdem per Romanos Pontifices distinctos, vel in posterum distinguendos)claræ memoriæ Carolo regi Siciliæ patri meo et hæredibus suis, cuius ego hæres existo, predicta Ecclesia Romana concessit. Et recognosco et fateor quod inter Romanam Ecclesiam et prædictum patrem meum conditiones, conventiones, modus, et forma, ac paeta infrascripta intervenierunt, et fuerant apposita in concessione regni sibi suisque hæredibus per Romanam Ecclesiam facta, seu auctoritate ipsius in prædicta concessione pertinentia seu spectantia ad personas eorum, qui successuri erant ipsi patri meo suisque hæredibus in terra et regno prædictis, et eorum qui in eisdem successuri sunt mihi meisque hæredibus; neenon ad successionem, vel formam, seu modum succedendi ipsi patri meo suisque hæredibus, et mihi meisque hæredibus in regno et in terra præfatis. Quæ omnia et singula tam me quam meos in dictis regno et terra hæredes servaturos promitto, et contra ea non venturos, quæ talia sunt. Si in vestro vel hæredum vestrorum obitu legitimum, prout subsequitur, hæredem vos aut ipsos, quod absit, non habere contigerit, regnum ipsum ad Romanam Ecclesiam, ejusque dispositionem libere revertatur, etc.» Pluribusque interjectis, que in iis clientelaris sacramenti formulis a nobis jam ante adductis a Carolo I, Clementi IV, et Joanni XXI Pontificibus nuncupatis, iisdem concepta sunt verbis: de censu pendendo adjicit iis, quæ superius typis fuera cusa²:

3. « Si aulem de censu octo millium unciarum hujusmodi primi termini infra dictos tertium terminum et duos sequentes menses plenarie satisficerimus, nihilominus semper pro singulis octo millibus unciarum singulorum terminorum, si simili modo in eorum solutione cessaverimus, vel illas non solverimus, penas similes incurremus, salvis aliis penis et processibus, quæ vel qui de jure inferri vel haberi poterunt per Romanum Pontificem in hoc casu. Item prouidito quod in

quolibet triennio dabimus ego et mei in dicto regno hæredes Romano Pontifici unum palæfreduum album pulchrum et bonum, in recognitionem veri dominii eorumdem regni et terræ; et solvam Romanæ Ecclesiæ quinquaginta millia marcharum sterlingorum per infrascriptos terminos. Videbilecet quod infra sex menses solvam eidem Ecclesiæ decem millia marcharum sterlingorum, et infra singulos sex menses successive sequentes solvam singula decem millia, donec tota prædicta quinquaginta millium summa fuerit integre persoluta. Quod si in hujusmodi terminis illa non solvero, liberum erit Romano Pontifici contra nos pro singulis terminis ad penas spirituales procedere, prout sibi videbitur expedire. Quia vero, sicut in tractatu negotii actum extitit, tempore, quo esset traclatus, sive negotium consummandum, dominus papa petitionem prædicti patris mei super remittendis eidem quinquaginta millibus marcharum factam audiret, ex parte sallem aliqua, de qua ipse Romanus Pontifex, teneri ad gratias deberet¹. Ita tamen quod per præfixionem hujusmodi terminorum nullum mili et hæredibus meis in hoc præjudicium generetur; quin illa pars, de qua summus Pontifex mihi vel patri meo gratiam fecit, vel facere de prædicta summa quinquaginta millium dederetur.

4. « Promitto insuper, ad hoc tam me quam hæredes meos in regno obligans, quod quandocumque Romanus Pontifex, qui pro tempore fuerit, asseruerit, vel dixerit Romanam Ecclesiam indigere; ita quod super indigentia hujusmodi ipsius Romanus Pontificis simplici verbo stetur, ego vel mei in dicto regno hæredes requisiti ab eo ad Urbem, in Campaniam, in Maritimam, in patrimonium B. Petri, in Tusciam, ducatum Spoletanum, marchiam Anconitanam, et in præmissam civitatem Beneventanam, ac ejus territorium et pertinentias, quæ remanebunt Ecclesiæ, et in omnes alias terras ipsius Ecclesiæ per Italiam trecentos milites equis et armis bene ac decenter munitos et paratos; ita quod unusquisque ipsorum habeat quatuor equilaturas, vel tres ad minus; in Ecclesiæ prædictæ obsequium et subsidium transmittemus, per tres menses integros in meis vel dictorum in regno hæredum sumptibus et stipendiis, semel tamen in anno in servitio ejusdem Ecclesiæ moraturos, mensibus ipsis a die, quo iidem milites terram mei dominii vel fines mei districtus, vel eorumdem hæredum egressi fuerint, per vulgares dietas et solitas ecomputandis; et quod si maluerit Ecclesia eadem ingruenti necessitate, super qua stetur verbo Romanus Pontificis, ut dictum est, navali juvari exercitu, prædictos milites, debita taxatione ac recompensatione præhabita, in navale stolium commutabimus; et in prædicta civitate Beneventana, quam haetenus Romanæ Ecclesia sibi retinuit, et in suum dema-

¹ Ext. etiam lib. Privil. Rom. Eccl. tom. II. pag. 238. et Cod. Vallie. sign. lit. B. num. 12. pag. 225. — ² Au. Chr. 1265. num. 18.

¹ Illic locum obscuriorem ita jacere comperti in pluribus Ms.

nium et dominium cum omnibus juribus suis et pertinentiis reservavit, et toto tenimento civitatis ejusdem cum finibus ejus antiquis, quos Romanus Pontifex quandocumque, semel tamen, sibi placuerit, bona fide distinguet, et quae eidem Ecclesiæ, et in ejus proprietate libere remanebunt, nullo jure nobis, vel cuiuscumque alii de regno prædicto ibi retento, seu quomodolibet reservato, et quod nullum jus ego et mei in dicto regno hæredes quomodolibet acquiremus, vel habebimus in eisdem; et quod distinctioni quoque per Romanum Pontificem semel faciendæ, ut dictum est, stabimus absque contradictione seu refutatione quacumque ego et hæredes mei, prout ipsa distinctio per Apostolicas litteras apparebit.

5. « Pro prædicta quoque civitate Beneventana, hac vice reficienda per Beneventanos, exponam per septennum, pro lignaniibus omnia nemora ipsorum regni et terræ et omnem materiam ad ædificia opportunam, puta lapides, arenam quæ puteolana vocatur, cœmentum, et similia sine præjudicio juris singularum personarum ad unam dietam prope Beneventum. Et promitto quod præstabimus ego et mei hæredes Beneventanis securitatem per totum regnum et terram prædictam, nisi in regno et terra prædictis de novo delinquant, propter quod ad nos de jure justitia pertinet: quodque privilegia dictæ civitati a regibus et principibus concessa tam ego quam mei hæredes in regno et terra eisdem illibata servabimus; et omnia statuta per quondam Fridericum olim Romanorum imperatorem, seu quoscumque alios reges Siciliæ facta contra libertatem civitatis ejusdem revocabimus, et in omnibus et per omnia quæ libertates fuerint cæteris regnicois parificabimus illam; nee aliqua statuta, seu aliquas leges condemnus in posterum, per quæ dictæ civitati directe vel indirecte possit præjudicium generari: et pro Apostolicæ Sedis, et B. Bartholomæi patroni civitatis ejusdem reverentia, fidantias ab omnibus remitti faciemus, et remittimus eisdem. Fidentiarum autem remissio est concessio libertatis, ut cives Beneventani possint libere proprias vineas et terras excolere, ipsarumque fruges et fructus recolligere, ac easdem vineas et terras vendere, et de ipsis pro sua voluntate disponere sine aliqua exactione, vel munere, vel etiam datione.

6. « Promitto etiam, me et hæredes meos in regno Siciliæ obligans, quod in dicta civitate, et ejus territorio, ac pertinentiis suis, quæ Romanæ remanebunt Ecclesiæ, vel in Urbe seu in Campania, vel Maritima, seu in dueatu Spoleto, aut marchia Aneconitanæ, vel in patrimonio B. Petri in Tuscia, seu in aliis quibuscumque terris, aut demaniis sive feudis ipsius Ecclesiæ ubilibet constitutis ex successione, vel legato, aut venditione sive donatione, aut alio quocumque jure vel titulo, seu contractu, nihil unquam tam ego quam hæredes mei in regno acquiremus vel vindicabimus, seu

poterimus acquirere, vel quomodolibet vindicare: et nihil unquam recipiemus, habebimus, vel retinebimus, seu poterimus recipere, habere, vel etiam retinere; ac nullam potestariam, seu capitaniam, vel rectoriam, nullumque alium honorem, nullumque dignitatem, seu potestatem senatoriam, vel quauncumque aliam, aut administrationem, vel commendam, nec quocumque aliud officium recipiemus, seu recipere poterimus, habebimus, seu retinebimus, vel habere, seu retinere poterimus in eisdem. Hoc autem intelligo de illis hæredibus meis, qui mihi in eodem Siciliæ regno succedent. Nolo enim, quod delictum aliorum hæredum, qui succedent mihi in comitatibus et aliis terris meis in pœnam hæredis, qui est mihi successurus in regno, aliquatenus extendatur.

7. « Ne vero hujusmodi alii hæredes mei contra ea, quæ in isto continentur articulo, aliquo forsan tempore venire præsumant, aquirendo, vel vindicando, aut recipiendo, vel habendo, seu retinendo sibi aliquid in terris in articulo ipso expressis; vel recipiendo, habendo, seu retinendo in eisdem terris potestariam seu capitaniam, vel aliquid aliud de iis, quæ in articulo continentur eodem, promitto; tam me quam ipsos hæredes meos obligans, quod nullus etiam hujusmodi aliorum meorum hæredum ullo unquam tempore sibi quidquam in eisdem terris acquiret, seu vindicabit, recipiet, habebit, vel etiam retinebit; aut potestariam seu capitaniam vel rectoriam, aut aliquid aliud ex iis, quæ prout dictum est, in eodem articulo plenius exprimuntur: nec alicui eorum recipere, habere vel retinere licebit. Quicumque autem ipsorum secus præsumperit, eo ipso excommunicatus existat, nec ipse, nec ejus posteri in perpetuum possint in eodem regno succeedere, si eis in casu aliquo hujusmodi successio deferretur: sed ab illa repellantur omnino. Et nihilominus ille, qui tune ejusdem regni gubernaculis præsedit, Romano Pontifici contra eum patenter assistere teneatur.

« Si vero ego vel mei in regno hæredes prædictam civitatem Beneventanam, territorium et pertinentias ejus, quæ remanebunt Ecclesiæ, vel aliquam partem eorum, aut Campaniam vel Martinam, seu Urbem, vel ducatum Spoleto, aut marchiam Aneconitanam, sive patrimonium B. Petri in Tuscia, aut alias quascumque terras Romanæ Ecclesiæ ubilibet constitutas occupaverimus, vel occupari fecerimus, aut super iis offenderimus, vel molestaverimus Ecclesiam, seu fecerimus molestari; et priusquam super hoc a Romano Pontifice moniti et requisiti fuerimus, vel si commode moneri, aut requiri nequiverimus, juxta ipsius Romanæ Pontificis assertionem vel dictum, postquam de hoc ipse publice ac solemniter nos monuerit, infra tres menses non restituerimus integre omnia occupata, eo ipso ab eorumdem regni Siciliæ, et terræ jure cedamus totaliter; ipsaque regnum et terram prorsus amittamus, et haec ad Romanam

Ecclesiam libere devolvantur. Quod si etiam restituerimus occupata, nihilominus ad plenum de universis injuriis et damnis illatis, ad mandatum ejusdem Romani Pontificis satisfacere teneamur.

8. « Promitto etiam, me et haeredes meos alios quam in regno obligans, quod ipsi haeredes mei, videlicet, qui mihi non succedent in regno, occupare vel facere occupari easdem terras Romanæ Ecclesie, seu molestare aut molestari facere super illis non attentabunt. Illi vero qui securi attentaverint, præmissas pœnas, ut videlicet eo ipso sint excommunicati, et tam ipsi quam eorum posteritas in perpetuum ad successionem dicti regni, si in aliquo forte casu eadem successio devolveretur ad illos, nullatenus admittantur, incurant : et rex Siciliæ, qui tunc erit, teneatur assistere Romano Pontifici contra ipsos, prout superius est expressum. Promitto quoque me et haeredes meos obligans, quod omnibus Ecclesiis tam cathedralibus quam aliis regularibus et secularibus, necnon et omnibus prælatis et clericis, ac universis personis Ecclesiasticis sacerdotalibus et religiosis, et quibuslibet religiosis locis, plenarie dimittam et restituam, et dimitti ac restitui faciam; et procurabo integre omnia bona eorum immobilia, a quibuscumque ablata vel occupata sint, et per quoscumque detineantur : et mobilia, quæ extant, et poterunt inveniri, simili modo restituam et restitui facere procurabo eisdem : et quod hanc restitutionem faciam, et fieri procurabo absque contradictione seu difficultate qualibet modo : scilicet, quod statim in illa parte ipsorum regni et terræ, quæ mihi obedit, restitutio ipsa fiet; ipsaque postmodum successive consummabitur, sicut obedient et habebuntur eadem regnum et terra ad mandatum et arbitrium aliquorum virorum discretorum deputandorum a Romano Pontifice, ad quorum mandatum jurium et rerum immobilium et mobilium, quæ extant, restitutionem plenari faciam et fieri procurabo; ita quod ea, de quorum dominio vel proprietate, seu possessione notorium fuerit, ad eorum mandatum et arbitrium mox reddam, et reddi faciam; in dubiis per ipsos de plano et absque judicis strepitu veritate diligentius inquirendis; ita quod sufficiat vocari camerarium, vel procuratorem, seu bajulum, in cuius jurisdictione vel ballivia, seu territorio bona, de quibus agetur, consistent, ad videndum jurare testes, qui in hujusmodi inquisitione deponent». Sequuntur nonnulla de tuendo jure Ecclesiastico, quæ jam ante superius a nobis iisdem omnino verbis sunt Annalibus inserta¹: tum de liberis provocationibus ad Sedem Apostolicam in causis Ecclesiasticis permittendis additur: «Etsi ad Sedem Apostolicam super hujusmodi causis appellari contigerit, tam appellantes quam appellati ad eundem ventre Sede in pro appellationum prosecutionibus libere et absque inhibitione aliqua permittantur : et promitto tam

me quam haeredes meos facturos, curaturos, et permissuros, quod sic agitari, tractari, et ventilari ac terminari possint ; et quod sic possit appellari et libere veniri. Sacraenta vero fidelitatis præstabantur secundum antiquam et rationabilem consuetudinem, prout canonica instituta permittunt, ab illis Ecclesiarum prælatis, quorum prædecessores antiquis illa Siciliae regibus præstiterunt : ab illis autem prælatis et Ecclesiis, qui regalia sive temporalia bona tenent. Si qui tamen sunt, qui hujusmodi bona teneant a domino regni et alii dominis temporalibus, et qui ratione hujusmodi bonorum ab antiquo consueverunt regibus et ipsis dominis temporalibus servitia exhibere, hujusmodi honesta, et antiqua servitia eis secundum rationabilem et antiquam consuetudinem, et sicut statuta patiuntur canonica, impendantur; salva semper circa Ecclesias cathedrales, et alias regulares, et seculares, ac personas et loca Ecclesiastica tam in faciendis provisionibus et electionibus confirmandis, quam in omnibus quibuscumque aliis Romani Pontificis et Ecclesiæ Romanæ jurisdictione ac auctoritate plenaria et libera potestate.

9. « Revocabo quoque omnes constitutiones seu leges per prædictum Fridericum, vel per reges Siciliæ, sive per Conradi ipsius Friderici filium, aut Manfredum quondam principem Tarentinum, qui de facto regnum ipsum detinuit occupatum, editas contra Ecclesiasticam libertatem : nec statuta vel constitutiones alias edam, aut etiam promulgabo, per quæ juri vel libertati Ecclesiastice derogetur. Promitto etiam quod tam ego quam mei haeredes non patiemur, quod aliquis clericus vel persona Ecclesiastica eorumdem regni et terræ in civili vel criminali causa conveniatur coram judice sæculari, nisi super feidis judicio petitorio conveniatur civiliter; ita quod omnes Ecclesiæ, ac personæ Ecclesiastice omnimode erunt liberae, et etiam in nullo regi vel principi subjacebunt, et quod nullas tallias, vel collectas imponemus Ecclesiis, monasteriis, clericis, et viris Ecclesiasticis vel rebus eorum; et quod in Ecclesiis vacantibus ego vel nostri in regno haeredes nulla habebimus regalia, nullosque fructus, redditus et proventus; nullas etiam obventiones, ac nulla prorsus alia percipiemus ex eisdem, custodia eorumdem Ecclesiarum interim libera remanente penes personas Ecclesiasticas juxta canonicas sanctiones.

« Comites vero et barones, milites et universi homines totius regni et terræ prædictæ vivent in ea libertate, et habebunt illas immunitates, illaque privilegia ipsisque gaudebunt, quas et quæ tempore clare memoriae Guillelmi Secundi Siciliae regis, et alii antiquis temporibus habuerunt; et prout, quod ego et prædicti mei haeredes ipsos predictis libertate, immunitatibus et privilegiis permittentes gaudere, et in dicta vivere libertate; et quod omnes, qui eo tempore, quo claræ memoriae pater meus Siciliæ rex præfata regnum et

¹ An. Chr. 1265. nov. 19.

terram ab Ecclesia Romana recepit in feudum, erant exules regni Siciliæ et terræ prædictæ, cuiuscumque conditionis existant, ad mandatum Ecclesiæ reduceemus in regnum et terram prædicta, ipsisque de bonis et juribus eis debitibus restitutio nem plenam faciemus, et fieri procurabimus, et quod in hujusmodi restitutione secundum præscriptam formam in capitulo de bonis Ecclesiarum restituendis contentam, tam in notoriis quam in dubiis procedemus, et permittemus procedi; et quod captivos et obsides, si qui tenebantur tempore supradicto, et adhuc tenentur in regno et terra prædictis, Romanos, regnicolas, et alios de terra Ecclesiæ, Tuscos, Lombardos, et illos de marchia Tervisina, bona fide restituam libertati pro posse; et quod hæredibus quondam Richardi comitis Sorani germani fel. record. domini Innoc. papæ III, jus, quod in comitatu Sorano, et aliis Ecclesiæ Romanae fidelibus illud, quod in aliis comitatibus et bonis, si qua eis in regno et terra prædictis a regibus et principibus sunt concessa, obtinent, penitus salvabimus, et salvare curabimus, nec per ipsorum regni et terræ concessionem factam dicto patri meo comitatum, seu concessorum eorumdem cuiquam, quo ad proprietatem seu possessionem, præjudicium generetur, regio in iis omnibus jure salvo.

10. « Promitto etiam, quod nullam confederationem, seu paetionem, vel societatem cum aliquo imperatore vel rege, seu principe, vel barone, Saraceno, Christiano, vel Graeco, aut cum aliqua provincia, seu civitate, aut communitate, vel loco aliquo scienter contra Romanam Ecclesiam, vel in damnum Ecclesiæ faciam; et si etiam fecero ignoranter, teneat et promitto ad mandatum Ecclesiæ revocare. Denique omnes præmissas conditiones, quæ in persona mea apponuntur, circa meos etiam in regno ipso hæredes et successores volo et intellico esse dictas: salvis omnibus, quæ circa alios hæredes meos ordinata consistunt, prout superius est expressum. Ego etiam de hoc privilegium seu litteras præsentes tibi domino papa et Romanae Ecclesiæ memoratis Aurea Bulla bultatum seu bullatas, in quo vel in quibus proprio juramento fateor et recognosco expresse regnum Siciliæ, et totam terram, quæ est citra Farum usque ad confinia terrarum Romanæ Ecclesiæ, excepta civitate Beneventana cum territorio et pertinentiis ejus, quæ, ut dictum est, Ecclesiæ remanebit eidem, ex sola gralia et mera liberalitate Sedis Apostolicæ sæpedicto patri meo, mihi meisque hæredibus in feudum fore concessa; meque habere ac tenere regnum et terram hujusmodi a dicta Romana Ecclesia in feudum pro me meisque hæredibus in dictis regno et terra sub paetis et conditionibus, forma, modo et conventionibus supradictis, et sub aliis, quæ in litteris felicis recordationis Clementis papæ IV plenius continentur.

« Cæterum ut præmissa omnia et singula, ac insuper ut conditiones, conventiones, et paeta,

quæ inter sanctam Romanam Ecclesiam, et sæpedictum claræ memorie patrem meum interveniunt, sen fuerunt apposita tempore, quo sæpedicta terra et regnum ipsi patri meo pro se suisque hæredibus concessa fuerunt in feudum, prout in litteris felicis recordationis domini Clementis papæ IV plenius continentur, illibata perpetuo maneant, et in eoneussas semper obtineant firmatatem; ipsa omnia et singula juro, et per stipulationem solemnum promitto, quod pleuarie adimplero, et inviolabiliter observabo, nec ullo unquam tempore veniam contra illa. Sic me Deus adjuvet et hæc sancta Dei Evangelia. In prædictorum autem testimonium perpetuamque memoriam præsens scriptum exinde confici jussi, et Aurea Bulla regiae majestatis impressa typario communiri. Actum Reate in majori palatio juxta cathedralē Ecclesiam Reatinam XIII kal. Julii anno MCCCLXXXIX, Indictione secunda, regnorum nostrorum Hierusalem et Siciliæ anno v.

11. « Nos itaque hujusmodi homagium et fidelitatis juramentum, præmissiones tuas, et omnia, ut præmittitur, a te facta de fratribus nostrorum consilio acceptamus; et nihilominus, quia in quibusdam articulis, seu capitulis prædictorum in dictis litteris contentorum expressius continet, quod in certis casibus tu et hæredes tui excommunicationis sententiam incurratis, et dicta regnum et terra tua et ipsorum hæredum sint Ecclesiastico supposita interdicto; quodque in certis casibus tam tu quam tui in dictis regno et terra hæredes a sæpedictis regno et terra cadatis, et ipsa regnum et terra ad Romanam Ecclesiam libere devolvantur et totaliter revertantur; nos ex nunc hujusmodi sententias, videlicet excommunicationis in te et eosdem hæredes, et interdicti in præfatum regnum et terram prædictam; neenon privationis omnis juris tam tibi quam ipsis hæredibus in sæpedictis regno et terra vel ad ea quomodolibet competentis, vel competituri, si tua vel ipsorum culpa hujusmodi casus emiserit; de prædictorum fratribus consilio auctoritate Apostolica promulgamus; decernentes, quod cum hujusmodi casus privationis emiserit, prædictum regnum et terra præfata libere ad eamdem Romanam Ecclesiam devolvantur, et revertantur ad eam: ita quod ex tunc nullum jus tibi tuisque hæredibus competat in eisdem; sed de illis Romana Ecclesia libere disponere valeat, prout sibi placuerit, et videbitur expedire. Nulli ergo, etc. nostræ attestationis, acceptationis et constitutionis etc. Si quis autem, etc. Dat. Reate XIII kal. Julii, an. u o.

12. *Officia vicissim collata inter Carolum et Nicolaum ad Siculos demulcentos.* — Perfecta regiæ consecrationis pompa, ad recolendam accepti a Pontifice beneficij memoriam Carolus Ecclesiæ Reatinæ, in qua regia acceperat ornamenta, annas viginti uncias auræ contulit. Qua de re hæc ad Apruti præfectum et magistratus Sulmonenses scripsit: « Reatinam Ecclesiam, in qua oleo san-

cto uncti, de manu summi Pontificis regale receperimus diadema, volentes debita gratitudine venerari, ut ad laudem divini nominis nostrae coronationis memoria perpetua sit ibidem, redditum viginti unciarum anri percipiendum annis singulis perpetuo de redditibus bajulationis, aliorumque jurium demanii nostri civitatis Sulmonensis, ac distribuendum in eadem Reatina Ecclesia episcopo et canonicis, qui huic ordinationi nostrae expressius consenserunt, gratiore duximus concedendum, etc. » Ingentibus vicissim ipsum a Nicolao papa muneribus gemmisque ornatum, tradit Joannes Villanus¹, plurimoque auro subsidiario donatum.

43. El quidem triennales illi decimæ ad recuperandam Siciliæ insulam attributæ fuere²: tum iniquiores pactiones, quibus ad libertatem adipiscendam fuerat ab Aragonio obstrictus, a sanctissimo Pontifice rescissæ, ac tam Carolus ipse quam Eduardus Angliæ reges, ac provinciales dati Alfonso sacramenti religione liberati: « Cum, inquit³, conventiones, promissiones, et innovationes præmissæ gravia in se productura pericula, et ex iis quædam fere impossibiles, quedam alias indebitæ ac illicite, ac horrendæ et abominandæ fidelibus in grande præjudicium ipsius Ecclesiæ ac præfati regis Siciliæ, vassalli ejusdem Ecclesiæ specialis, per vim et metum contra bonos mores, ac alias perperam et inique præsumptuosius extortæ, et attentatae noscantur ». Versum est⁴ Alfonso Aragonio criminis, Apostolice Sedi in restituenda Carolo liberlate ipsum non paruisse, sed dolo et fraude gravioribus illum nexibus constrinxisse. Quare Pontifex anathematis sententiam sollemni ritu in eum tulit⁵, ac Philippo regi Francorum triennales sacerdotiorum decimas in Galliis ad comparandam armorum vi Carolo fratri Aragoniam concessit⁶: eo nimirum consilio, ut æquiores ab Alphonso concordiaæ leges referrentur. Jacobum vero illius fratrem invasorem Siciliæ, ac partium sequaces censuris defixit⁷.

44. Benignitatem præterea in memoratum Carolum explicuit, ipsumque pœnis omnibus, si quas ob non servatas cum Ecclesia initas a parente pactiones contraxisset, absolvit, jurique pristino restituit: « De fratum, inquit⁸, consilio et assensu quasenunque excommunicationum sententias incurristi; neconu et quaslibet sententias interdicti, quibus supposita sint regnum et terra præfata propter supradicta conditiones, conventiones, et pacta per dictum patrem tuum, aut per te, sive per utrumque quomodolibet non servata haec tenus; penitus relaxamus, etc. Dat. Reate XIII kal. Julii anno II ».

45. Cumulatum id beneficium est pluribus aliis prærogativis. Ad concilianda enim illa divina

auxilia, sine quibus humana omnia franguntur, indulgentiarum premia pro eodem Carolo Deum oraturis contulit⁹: « Piis desideriis mentis tue favoris benevoli suffragium impudentes, de omnipotenti Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus vere pœnitentibus et confessis, qui devotis orationibus divinam pro te misericordiam implorabunt, singulis diebus, quibus apud Dominum hujusmodi orationes effundent, decem dies de injuncta eis pœnitentia misericorditer relaxamus. Dat. Reate IV non. Junii, anno II ». Præterea ad incendendam amplius regis pietalem permisit¹⁰, ut sanctorum reliquias in regia domo in loco decoro teneret: « Præsertim, inquit, cum ex Apostolicæ Sedis indulgentia altare portatile habeas, in quo tibi facis per proprium capellatum temporibus propriis divina officia celebrare ». Ac plurima alia beneficia Apostolica, quæ ad divinam illi gratiam comparandam utilissima erant, impertitus est¹¹. Simillimis sacris prærogativis Mariam, et Margaritam¹² Siciliæ reginas, ac Francorum reginam ornavit. Cum vero ad confirmandos eos qui haec tenus in fide persisterant, aliosque ad officium revocandos Apostolice Sedis legati præsentia maximi interest, Berardum episcopum card. Prænestinum Nicolaus eo munere insignivit¹³, illique¹⁴ plures, qui reverso in regnum Carolo ad illius partes transvolarunt, tum cardinali¹⁵ S. Mariæ in Porticu, atque episcopo Aurelianensi¹⁶ in Ecclesiæ gratiam restituendi auctoritatem impertiit.

Tentavit Carolus mulcere Siculos ostensa veniam spe, atque ad eos benignitatis regiae exemplo ad obsequium pelliciendos obstrinxit se Pontifici nullam de superioribus perduelionibus ultionem repetitum: tum etiam precibus ursit, ut is vicissim illatas Ecclesiæ injurias condonaret: quo argumento publica haec monumenta promulgata¹⁷:

« Sanctissimo in Christo patri et clementissimo domino suo domino Nicolao, divina providentia sacrosanctæ Romanae, ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici, Carolus II Dei gratia rex Ierusalem et Siciliæ, ducatus Apuliæ et principatus Capuae, Provinciae et Folqualquerii comes, cum omni reverentia et honore, devota pedum oscula beatorum.

« Conditionis humanæ lubricum, per quam lapsus est fragilis ad peccandum, pia meditatione considerans, cadentibus in erroris deliramento compator, et volentes post easum surgere zelo clementis affectionis amplector: misericordia namque thronus præsidentis extollitur, et benigna clementia regnantis solium roboratur. Scrutinio itaque diligenter meditationis advertens, quod officialium claræ memoriae domini patris mei effre-

¹ Jo. VIII, l. VII, c. 120. — ² Nicol. I, Ep. CCCL et CCCLXIII. — ³ Ibid. Ep. CBLXXX. — ⁴ Ead. Ep. — ⁵ Lib. II, Ep. cur. V. — ⁶ Lib. I, Ep. CCCLXI. — ⁷ Lib. II, Ep. cur. XII, LXX. — ⁸ Ibid. Ep. cur. LVIII.

⁹ Lib. II, Ep. LIX. — ¹⁰ Ep. CCXLIV. — ¹¹ Ep. CCXCV, CCXCVI, CCXCVII, CCXCVIII, CCXCIX, c.c. — ¹² Ep. CCXIII. — ¹³ Ep. CCXIX ad CCXXIII. — ¹⁴ Ep. cur. XV et Regest. post. eand. Ep. — ¹⁵ Ep. XVI. — ¹⁶ Lib. I, Ep. cur. LXXV. — ¹⁷ Lib. II, Ep. CCXLII. — ¹⁸ Extant in Ms. arch. Val. sign. num. 539. Ep. XVII.

nata concitante licentia Siculorum dissidiosa eomotio in rebellionis culpam eccecidit, per quam a fidelitate S. Romane matris Ecclesie, atque mea se turpiter abdicavit, eorum casui libenter opportune subvenio, et ad sublevanda onera instinctu paternæ potius quam dominicæ charitatis occurro: quorum redditum ad salutem pie cupiens ad animalium et corporum evitanda pericula, ipsos, cuiuscumque dignitatis, status aut conditionis existant, gressus fidelitatis egressos redeuntes de dissimilitudinis regione, et erroris devii depulsa caligine ejusdem Ecclesie, ac meæ cultum veræ fidei amplectentes, ad gratiæ sium clementer recipio, omnesque culpas et offensas contra claræ memoriae dominum palrem meum et me per eos non sine multa inculcatione commissas, et pœnas etiam corporales et pecuniarias, quas pro illis semita juris indicaret, eis de speciali et humana compassionem remitto; restitueus ipsos et haeredes eorum beneficio plena restitutionis in integrum ad bona, honores, dignitates et statum; infamiam quæ dictarum culparum commissione notavit eosdem, totaliter abolendo: ac volens ex nunc ut postquam conversi fuerint (ut prædictitur) ad salutem, libertatibus et immunitatibus concessis per me aliis citra pharum regni Siciliae fidelibus libere potiantur. Et ut eo magis sit eis redditus salutaris ad fidem, quo dissensus fuerit iuctuosus, ipsos universos et singulos, quam primum se in effectivæ agnitionis statum fidei præfatae reduxerint, ab omnibus debitis et obligationibus descendentiis ex contractibus, gestionibus, officiis, administrationibus, seu delictis, quibus universitates aut singulares personæ ipsorum Siculorum tum pro tempore jam elapsa tenentur, et a culpis etiam, quibus damna plurima, præjudicia et diminutionem patrimonii incurrisse dignoscerentur, perpetuo libero, et a vinculo civilis et naturalis obligationis absolvo.

« Ut autem præmissorum omnium receptionis, remissionis, liberationis et absolutionis eo potius sit spes in cautelam securior, pro quo eorum conservatione firmiter valitura vinculum expressæ promissionis accesserit, et benignior ac fidentior aderit intercessor; sanctitati vestræ in verbo regiae majestatis incomitabiliter et expresse promitto, prædicta omnia et singula simpliciter et absolute completere, et per me meosque posteros illibata servare: clementiæ vestræ humiliiter supplicans, ut Apostolicæ Sedis benignitas, quæ non claudit gremium redenenti; et universitates et singulares personas Siculorum ipsorum, ad fidelitatem Ecclesie memoratae ac meam efficaciter redeuntes, ad gratiam suam clementer admittat, omnesque culpas et offensas per eos contra eamdem Sedem a tempore rebellionis præfatae commissas: ne non sententias atque pœnas spirituales et temporales, quas pro illis aut ipso jure, aut per processus varios per dictam Sedem aut ejus auctoritate contra ipsos habitos incurre-

runt, paterna miseratione relaxans et tollens, restituat ipsos ad integrum statum et gratiam, a quibus fecerunt se per culpe contagium alienos, in eius rei testimonium, etc. » Admisit Nicolaus præclarum hoc clementiæ specimen a Carolo exhibitum, atque illud apud Siculos vulgandum curavit¹, pollicitus superiores omnes injurias tum a Carolo, tum a Romana Ecclesia voluntaria obliuione deletum iri, si Sicii ipsi ad officium redirent.

« Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio Carolo regi Siciliæ illustri.

« Gaudet jure mater Ecclesia, filium utique benedictionis et gratiæ, qui per tramites pietatis ingrediens misericordiæ lenitatem clementiæque dulcedinem amplecteris, et ipsam Ecclesiam matrem tuam manifestis devotionis indicis revereris. Nuper quidem litteras tuas Aurea Bulla munitas benigno affectu et hilari vultu receperimus tenoris et continentiæ subsequentis: Sanctissimo in Christo patri; etc. Conditionis humanæ, etc. Ex his igitur tuae suavitatis spiritum et lenitatis humanæ dulcedinem commendantes, omnia et singula in prædictis litteris tuis distincte contenta accepimus expresse: ac tuis supplicationibus inclinati universitates et singulares personas dictorum Siculorum, cuiuscumque status, dignitatis et conditionis existant, ad fidelitatem nostram, Romanae Ecclesie, atque tuam efficaciter redeuntes, ad Apostolicæ Sedis gratiam clementer admittimus, omnesque culpas et offensas per eos contra Sedem ipsam a tempore, quo contra patrem tuum rebellionis spiritum assumpsere, commissas; ne non sententias spirituales ac temporales et pœnas, in quas pro illis aut ipso jure aut per processus varios per eamdem Sedem vel ejus auctoritate contra ipsos habitos inciderunt, postquam se in effectivæ agnitionis statu fidelitatis prædictæ reduxerint, clementer remittimus et misericorditer relaxamus; restituentes ipsos in integrum ad honores, dignitates, et famam: ac eos in statum pristinum, in quo fnerant antequam committerent (rebellionem) integre reducentes, ex tunc postquam ad salutem reversi fuerint, ad relaxationem sententiarum, et pœnarum spiritualium prædictarum juxta formam Ecclesie processuri. Datum etc. » Adhibite etiam aliae artes ad effteratos Siculorum animos demulcendos: publicis enim litteris² ad Nicolaum papam datis professus est Carolus Gallos præfectos Siculis non impositum iri, ne vetera odia recrudescerent: sed cardinalem legatum vel alios aequitatis amantissimos magistratus eorum administrationem capessituros, donec Sicii de regia mansuetudine confisi antiqua odia exuisserent. Assensit etiam³, ut cardinalis Siculam rem gesturus ex ipsis insulæ vectigalibus demandati sibi

¹ Eod. Ms. sign. num. 539. Ep. xviii. — ² Ext. in eod. Ms. archiv. Val. Ep. xix. — ³ Ep. xxi.

muneris onera sustentaret. Quæ singula faudavit Nicolaus¹, pollicitus Caroto Siculos, quamprimum ad toleranda mandata regia mansuescerent, illius imperio a cardinate prefecto restitutum iri : sed has blanditias pertinacia Siculorum respuit. Ita- tenus de rebus Siculis : nunc ad Pontificium in tuendo in aliis regnis jure Ecclesiastico zelum sermonem traducimus.

46. In Lusitania jus Ecclesiasticum vindicatur, insignibus de reconciliatione exaratis Tabulis. — Labefactata fuerat admodum in Lusitania Ecclesiastica dignitas, quam a præteritis regibus obtritam vidimus : ac ficit Sanctius in extremo vite actu, cœlestis Regis tribunal aditurus, actus conscientiae stimulis pristino illam restituendam splendori edixisset, obstrinxissetque ea religione filium Dionysium sceptri haeredem; haud tamen adhuc redintegrata erant Ecclesiarum jura, et universa Lusitania Gregorii X sanctio constitutas Ecclesiasticas censuras contraxerat : quanquam superiori anno Dionysius oratores ad Sedem Apostolicam ad componendas interprete Pontifice de regio et Ecclesiastico jure, quæ illum inter et præsules intercedebant, controversias miserat, atque auctoritate hoc Diplomate instruxerat² : « Noverint universi præsentis procurationis seriem inspecturi, quod nos Dionysius Dei gratia rex Portugallie et Algarbiæ constituimus, facimus, et ordinamus procuratores discretos viros Martinum Petri, cantorem Elborensem, Joannem Martini, canonicum Colim briensem latores præsentium, quemlibet eorum in solidum, ad tractandum, faciendum auctoritate Apostolica pacem, compositionem, et concordiam cum prælatis regnorum nostrorum super negotio, quod geritur inter nos et ipsos; et ad confirmandum ipsam compositionem modis et poenis, quos et quas viderint expedire utilitati nostræ et regnorum nostrorum; et ad faciendum omnia alia et singula, quæ circa præmissa facienda occurrerint, et quodlibet præmissorum ; ratum et firmum habituri quidquid per ipsos vel eorum alterum actum fuerit in præmissis. In cuius rei testimonium præsentem litteram nostri sigilli munimine fecimus communiri. Datum Columbriæ v die Junii, rege mandante, Petrus Joannis notavit Aera mcccxxvi », anno nimirum humanæ salutis mcccxxxviii.

47. Exceptis benevolentia Apostolica Lusitani regis oratoribus, Nicolaus in eunte Februario archiepiscopum et episcopos Lusitanos potestate munivit³, ut cum iis de pacisenda concordia agerent. Quadraginta erant controversa capita, quibus laesum jus Ecclesiasticum episcopi querebantur : quæ cum discussa essent, ad id regi oratores descendere, ut professi fuerint, Lusitanos reges ab ins injuriis temperatueros. Qua de re carm cardd. Latino Ostiensi episcopo, Petro tit.